产的税 金等其他成本计量其初始投资成本。放弃债权的公允价值与账面价值之间的

差额计 入当期损益。

沈阳商业城股份有限公司

二○二三年度

财务报表附注

财务报表附注 第 35 页

采用修改其他条款方式进行债务重组的，本公司按照本附注“三、（十一）金融工具”

确认和计量重组债权。

以多项资产清偿债务或者组合方式进行债务重组的，本公司首先按照本附注“三、（十

一）金融工具”确认和计量受让的金融资产和重组债权，然后按照受让的金融资产以

外的各项资产的公允价值比例，对放弃债权的公允价值扣除受让金融资产和重组债

权确认金额后的净额进行分配，并以此为基础按照前述方法分别确定各项资产的成

本。放弃债权的公允价值与账面价值之间的差额，应当计入当期损益。

 本公司作为债务人 2、

本公司在债务的现时义务解除时终止确认债务。

以资产清偿债务方式进行债务重组的，本公司在相关资产和所清偿债务符合终止确

认条件时予以终止确认，所清偿债务账面价值与转让资产账面价值之间的差额计入

当期损益。

将债务转为权益工具方式进行债务重组的，本公司在所清偿债务符合终止确认条件

时予以终止确认。本公司初始确认权益工具时按照权益工具的公允价值计量，权益

工具的公允价值不能可靠计量的，按照所清偿债务的公允价值计量。所清偿债务账

面价值与权益工具确认金额之间的差额，应当计入当期损益。

采用修改其他条款方式进行债务重组的，本公司按照本附注“三、（十一）金融工具”

确认和计量重组债务。

以多项资产清偿债务或者组合方式进行债务重组的，本公司按照前述方法确认和计

量权益工具和重组债务，所清偿债务的账面价值与转让资产的账面价值以及权益工

具和重组债务的确认金额之和的差额，计入当期损益。

(三十五) 其他重要会计政策和会计估计

无

(三十六) 主要会计估计及判断

无

(三十七) 重要会计政策和会计估计的变更

 重要会计政策变更 1、

（1）2022 年 11 月 30 日财政部下发了《关于印发〈企业会计准则解释第 16 号〉的通

知》(财会(2022)31 号)，其中“关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得

沈阳商业城股份有限公司

二○二三年度

财务报表附注

财务报表附注 第 36 页

税影响的会计处理”、“关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支

付的会计处理”内容自公布之日起施行，“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延

所得税不适用初始确认豁免的会计处理”内容自 2023 年 1 月 1 日起施行。

执行上述会计政策变更对公司财务报表的影响如下表。

合并资产负债表

（于 2022 年 1 月 1 日）

项目  调整前 调整后   影响金额

递延所得税负债 14,189,472.38 14,204,316.87 14,844.49

未分配利润 -739,105,379.90 -739,120,224.39 -14,844.49

合并资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）

项目  调整前 调整后   影响金额

递延所得税负债 8,269,472.38 8,372,666.25 103,193.87

未分配利润 -983,624,299.32 -983,727,493.19 -103,193.87

合并利润表

（2022 年度）

项目  调整前 调整后   影响金额

所得税费用 -4,644,991.49 -4,556,642.11 88,349.38

净利润 -244,512,477.78 -244,600,827.16 -88,349.38

   母公司资产负债表

（于 2022 年 1 月 1 日）

项目  调整前 调整后   影响金额

递延所得税负债   14,844.49 14,844.49

未分配利润 -739,105,379.90 -739,120,224.39 -14,844.49

母公司资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）

项目  调整前 调整后   影响金额

递延所得税负债 0.00 103,193.87 103,193.87

未分配利润 -1,159,735,044.52 -1,159,838,238.39 -103,193.87

母公司利润表

（2022 年度）

项目  调整前 调整后   影响金额

所得税费用 0.00 88,349.38 88,349.38

净利润 -238,046,095.44 -238,134,444.82 -88,349.38

（2）存货计价方式变更：

沈阳商业城股份有限公司

二○二三年度

财务报表附注

财务报表附注 第 37 页

①变更日期及原因

公司自营商品，主要是以黄金及家电商品为主，为公允地反映公司的存货价值和经

营成果以及满足经营管理的实际需要，公司于 2023 年 1 月引入和四通进销存管理软

件。本次调整存货发出计价方法的会计政策变更，是为了与进销存管理软件运行要

求保持一致，保证管理软件正常运行，达到提升公司管理水平的目标

②变更前后会计政策的介绍

变更前采取的会计政策：发出存货的计价方法按“移动加权平均法”

变更后采取的会计政策：发出存货的计价方法改为“先进先出法”

③变更的合理性

本次变更存货计价方法，不会对公司会计处理带来影响，符合公司经营管理的实际

需要：

1）运用“先进先出法”可以随时结转存货发出成本，能够准确反映存货单价及存货占

用的总金额；

2）采用“先进先出法”批次管理核算的存货发出成本，能够实时反映批次的采购成本，

有利于企业把控进货采购成本；

3）采用“先进先出法”期末材料按照最接近的单位成本计算，比较接近市场价格，因

此资产负债表可以较为真实地反映财务状况。

发出存货计价方法变更后能够提供更加可靠、准确的会计信息，进一步提升公司存

货管理水平，更加客观、及时地反映公司财务状况和经营成果。按照《企业会计准

[…]

（3）根据重整计划规定转增股票已经分配至重整投资人指定的证券账户或已预留至

管理人指定的证券账户;

（4）根据重整计划规定拟向债权人分配的现金、转增股票已经分配至债权人指定的

银行账户、证券账户或已预留至管理人指定的银行账户、证券账户；

（5）根据重整计划规定应当支付的破产费用、共益债务已支付完毕或已预留至管理

人指定账户。

根据债务人的执行情况报告及管理人的监督报告显示，沈阳商业城股份有限公司已

经完成重整计划规定的重整投资人支付重整投资款、出资人权益调整、资本公积转

增股票登记、偿债资源的分配与提存、破产费用以及共益债务支付等各项工作，符

合《沈阳商业城股份有限公司重整计划》规定的执行完毕的标准。最高人民法院《全

国法院民商事审判工作会议纪要》第 114 条规定“重整计划执行完毕后，人民法院可

以根据管理人等利害关系人申请，作出重整程序终结的裁定”，故沈阳商业城股份有

限公司及管理人的申请符合上述规定。故终结沈阳商业城股份有限公司重整程序。

截止到 2023 年 12 月 31 日，现金清偿共计 12,758,208.69 元，无债权人股票登记情况；

截止到本报告报出日，商业城股票划转共计 2,297,475.00 股，现金清偿共计

35,658,129.69 元。

5、债务重组导致权益变化

重整计划实施完成后，深圳市领先半导体产投有限公司及其一致行动人（深圳市旅

游（集团）股份有限公司、王强和深圳市深之旅投资管理有限公司）仍将合计持有

公司 87,647,649 股，（占公司重整计划实施前总股本的 37.85%），占公司重整计划实施

沈阳商业城股份有限公司

二○二三年度

财务报表附注

财务报表附注 第 104 页

后总股本的 20.46%；中兆投资管理有限公司仍将持有公司 42,108,124 股，（占公司重

整计划实施前总股本的 18.18%），占公司重整计划实施后总股本的 9.83%；深圳市泓

凯投资发展合伙企业（有限合伙）将获得 26,785,715 股，占公司重整计划实施后总股

本的 6.25%；青岛兴予投资合伙企业（有限合伙）将获得 17,857,329 股，占公司重整

计划实施后总股本的 4.17%；玄武稳健 2 号私募证券投资基金将获得 19,642,800 股，

占公司重整计划实施后总股本的 4.59%；盈富汇智善道 37 号私募证券投资基金将获

得 8,928,500 股，占公司重整计划实施后总股本的 2.08%；杨琼将获得 7,142,800 股，

占公司重整计划实施后总股本的 1.67%。具体变更情况如下表：

股东名称

本次权益变动前持有股份 本次权益变动后持有股份

股数（股）
占重整前总

股本比例
股数（股）

占重整后总股

本比例

深圳市领先半导体产投有限

公司
53,436,000 23.08% 53,436,000 12.47%

深圳市旅游（集团）股份有限

公司
15,834,216 6.84% 15,834,216 3.70%

王强 13,600,340 5.87% 13,600,340 3.17%

深圳市深之旅投资管理有限

公司
4,777,093 2.06% 4,777,093 1.12%

中兆投资管理有限公司 42,108,124 18.18% 42,108,124 9.83%

深圳市泓凯投资发展合伙企

业（有限合伙）
  26,785,715 6.25%

青岛兴予投资合伙企业（有限

合伙）
  17,857,329 4.17%

玄武稳健 2 号私募证券投资基

金
  19,642,800 4.59%

盈富汇智善道 37 号私募证券

投资基金
  8,928,500 2.08%

杨琼   7,142,800 1.67%

沈阳商业城股份有限公司

二○二三年度

财务报表附注

财务报表附注 第 105 页

(三) 资产置换

无

(四) 年金计划

无

(五) 终止经营

无

(六) 分部信息

本公司的业务单一，主要为商业零售业态且仅在一个区域内经营，管理层将此业务

视作为一个整体实施管理、评估经营成果，因此，本财务报表不呈报分部信息。

十七、 母公司财务报表主要项目注释

(一) 应收账款

 应收账款按坏账计提方法分类披露 1、

类别

期末余额

账面余额 坏账准备

账面价值

金额 比例（%） 金额
计提比例

（%）

按单项计提坏账准备

按组合计提坏账准备 584,215.20 100.00 29,210.76 5.00 555,004.44

其中：账龄组合 584,215.20 100.00 29,210.76 5.00 555,004.44

合并范围内关联方

组合小计 584,215.20 100.00 29,210.76 5.00 555,004.44

合计 584,215.20 100.00 29,210.76 5.00 555,004.44

按账龄组合计提坏账准备：

名称

期末余额

应收账款 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内 584,215.20 29,210.76 5.00

合计 584,215.20 29,210.76 5.00

沈阳商业城股份有限公司

二○二三年度

财务报表附注

财务报表附注 第 106 页

 按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款情况 2、

单位名称

期末余额

应收账款

占应收账款合

计数的比例
(%)

坏账准备

北京同仁堂辽宁药店连锁有限责任公司中街分店 584,215.20 100.00 29,210.76

合计 584,215.20  100.00 29,210.76

(二) 其他应收款

 其他应收款项 1、

（1）按账龄披露

账龄 期末余额 期初余额

1 年以内   114,885,367.31  956,447.70

1－2 年   226,091.45  38,348.98

2－3 年   30,744.00  756,580.69

3－4 年   415,977.90  1,681,332.72

4－5 年   1,208,553.12  1,335,080.40

5 年以上   5,103,309.24  4,499,316.49

小计   121,870,043.02  9,267,106.98

减：坏账准备   6,077,890.94  6,908,902.35

合计   115,792,152.08  2,358,204.63

（2）按款项性质披露

款项性质 期末余额 期初余额

 差旅费借款  129,830.00   92,089.39

 保证金  1,316,161.90   1,000,000.00

 外部往来款  181,175.29   178,914.95

 其他  51,969.95   7,924,937.47

 供应商费用  5,731,921.42   71,165.17

 内部往来款  114,458,984.46

 小计  121,870,043.02   9,267,106.98

沈阳商业城股份有限公司

二○二三年度

财务报表附注

财务报表附注 第 107 页

款项性质 期末余额 期初余额

 减：坏账准备  6,077,890.94   6,908,902.35

 合计  115,792,152.08   2,358,204.63

（3）按金融资产减值三阶段披露

项目
期末余额 期初余额

账面余额 坏账准备 账面价值 账面余额 坏账准备 账面价值

第一阶段 114,885,367.31 21,319.14 114,864,048.17 906,447.70 45,322.38 861,125.32

第二阶段 1,495,623.27 1,152,283.36 343,339.91 2,150,991.75 1,459,429.61 691,562.14

第三阶段 5,489,052.44 4,904,288.44 584,764.00 6,209,667.53 5,404,150.36 805,517.17

合计 121,870,043.02 6,077,890.94 115,792,152.08 9,267,106.98 6,908,902.35 2,358,204.63

（4）按坏账准备计提方法分类披露

类别

期末余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例（%） 金额

计提比例

（%）

单项计提坏账准备

的其他应收款

5,489,052.44 4.09 4,904,288.44 89.35 584,764.00

按组合计提坏账准

备的其他应收款

116,380,990.58 95.91 1,173,602.50 0.91 115,207,388.08

其中：组合一 114,458,984.46 94.48   114,458,984.46

   组合二 1,922,006.12 1.43 1,173,602.50 61.06 748,403.62

合计 121,870,043.02 100 6,077,890.94 4.52 115,792,152.08

续：

类别

期初余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例（%） 金额

计提比例

（%）

单项计提坏账准备

的其他应收款

6,209,667.53 67.01 5,404,150.36 87.03 805,517.17

沈阳商业城股份有限公司

二○二三年度

财务报表附注

财务报表附注 第 108 页

类别

期初余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例（%） 金额

计提比例

（%）

按组合计提坏账准

备的其他应收款

3,057,439.45 32.99 1,504,751.99 49.22 1,552,687.46

其中：组合一

   组合二 3,057,439.45 32.99 1,504,751.99 49.22 1,552,687.46

合计 9,267,106.98 100.00 6,908,902.35 136.25 2,358,204.63

（5）单项计提坏账准备其他应收款情况

单位名称
期末余额

账面余额 坏账准备 计提比例（%） 计提理由

崔书豪 149,560.00 131,560.00 87.96

保证金 18,000.00 元，根据判

决 2019 年 3 月 19 日生效后

30 日为执行截止日未收到

款项，抵减保证金后，判断

剩余款项预计无法收回。

刘喜杰 1,920,660.63 1,920,660.63 100.00
无保证金，存在诉讼纠纷，

预计欠款无法收回。

沈阳奥林投资管

理有限公司

307,835.46 275,835.46 89.60

保证金 32,000.00 元，根据判

决 2020 年 7 月 1 日生效后 15

日为执行截止日未收到款

项，抵减保证金后，判断剩

余款项预计无法收回。

沈阳金谷力饮品

有限公司

4,331.00 - -

保证金 6,000.00 元，根据判

决强制执行，目前账面未退

还保证金大于欠款，已无风

险。

徐钦 2,369,633.62 2,169,633.62 91.56

保证金 200,000.00，存在诉讼

纠纷，抵减保证金后，判断

剩余款项预计无法收回。

沈阳晟道商贸有 274,126.56 152,693.56 55.70 保证金 121,433.00 元，根据

沈阳商业城股份有限公司

二○二三年度

财务报表附注

财务报表附注 第 109 页

单位名称
期末余额

账面余额 坏账准备 计提比例（%） 计提理由

限公司 判决 2020 年 6 月生效后 15

日为执行截止日未收到款

项，抵减保证金后，判断剩

余款项预计无法收回。

沈治纲 370,184.20 220,184.20 59.48

保证金 150,000.00 元，根据

判决 2019 年 8 月 1 日生效后

后 15 日为执行截止日未收

到款项，抵减保证金后，判

断剩余款项预计无法收回。

金龙 92,720.97 33,720.97 36.37

保证金 59,000.00 元，根据判

决 2018 年 11 月 15 日生效后

10 日为执行截止日未收到

款项，抵减保证金后，判断

剩余款项预计无法收回。

合计 5,489,052.44 4,904,288.44 89.35

（6）按组合计提坏账准备的其他应收款

组合 2

账龄
期末余额

账面余额 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内 426,382.85 21,319.13 5.00

1－2 年 226,091.45 22,609.15 10.00

2－3 年 30,744.00 6,148.80 20.00

3－4 年 160,038.75 48,011.63 30.00

4－5 年 5,392.14 2,156.86 40.00

5 年以上 1,073,356.93 1,073,356.93 100.00

合计 1,922,006.12 1,173,602.50 ---

（7）其他应收款坏账准备计提情况

坏账准备 第一阶段 第二阶段 第三阶段 合计

沈阳商业城股份有限公司

二○二三年度

财务报表附注

财务报表附注 第 110 页

未来 12 个月预

期信用损失

整个存续期预

期信用损失(未

发生信用减值)

整个存续期预

期信用损失(已

发生信用减值)

期初余额 45,322.38 1,459,429.61 5,404,150.36 6,908,902.35

期初余额在本期

—转入第二阶段 -11,417.57 11,417.57

—转入第三阶段

—转回第二阶段

—转回第一阶段

本期计提 21,151.09 67,503.20   88,654.29

本期转回 33,736.75 386,067.03 499,861.92 919,665.70

本期转销

本期核销

其他变动

期末余额 21,319.15 1,152,283.35 4,904,288.44 6,077,890.94

（8）本期无实际核销的其他应收款

（9）按欠款方归集的期末余额前五名的其他应收款

单位名称 款项性质 期末余额 账龄

占其他应收

款期末余额

的比例(%)

坏账准备

期末余额

沈阳铁西百货大

楼有限公司
关联方往来 113,933,427.36 1 年以内 93.49

徐钦 供应商费用 2,369,633.62 5 年以上 1.94  2,169,633.62

刘喜杰 供应商费用 1,920,660.63

2-3 年、3-4

年、4-5 年

及 5 年以

上

1.58  1,920,660.63

沈阳中兴商业集

团有限公司
保证金 1,000,000.00 5 年以上 0.82  1,000,000.00

沈治纲 供应商费用 370,184.20 5 年以上 0.30  220,184.20

合计
119,593,905.81  98.13  5,310,478.45

（10）期末无涉及政府补助的其他应收款

沈阳商业城股份有限公司

二○二三年度

财务报表附注

财务报表附注 第 111 页

（11）无因金融资产转移而终止确认的其他应收款

（12）无转移其他应收款且继续涉入而形成的资产、负债的金额

（13）无因资金集中管理而归集至母公司账户的资金

(三) 长期股权投资

项目

期末余额 上年年末余额

账面余额
减值

准备
账面价值 账面余额

减值准

备
账面价值

对子公司投资 921,968,183.32  921,968,183.32 921,968,183.32  921,968,183.32

合计 921,968,183.32  921,968,183.32 921,968,183.32  921,968,183.32

 对子公司投资 1、

被投资单位
上年年末余

额

减值准

备上年

年末余

额

本期增减变动

期末余额

减值

准备

期末

余额

追加

投资

减少

投资

本期计

提减值

准备

其他

沈阳铁西百

货大楼有限

公司

57,022,948.08   57,022,948.08

沈阳商业城

百货有限公

司

864,792,235.24   864,792,235.24

沈阳商友软

件系统有限

公司

153,000.00   153,000.00

合计 921,968,183.32   921,968,183.32

   注：本公司因借款逾期事项对沈阳铁西百货大楼有限公司的股权被冻结，于 2024 年 4

月 19 日解冻。

(四) 营业收入和营业成本

项目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

沈阳商业城股份有限公司

二○二三年度

财务报表附注